
Idinistr? des Atta~r-.es ~ndiennes ct r,:l:r~~ster of Ir~dian Aff;i~rs and 
~ J I J  I'dgrrl c : a w d ~ e n  el ~nterlocuteu: fecldral . ,  Northern Devc-I,?[:rncnt and Fpderal Irr!crlocu:bl 

;~upr&s CIFS P..~c~Is et LIP!; Indiens non ~ r ~ s c r ~ t s  , for- I4e;ls and !\i;lr~-Statu:, I r~d~ans  

I, the Minister of Indian Affairs and Northern Development, HEREBY 

APPROVE, pursuant to sect~on 83 of the Indian Acf,  the following 

bylaw made by the Songhees First Nation, in the Province of British 

Columbia, at a meeting held on t h e  8th day of February 2005.  

- Songhees First Nation 
Property Tax Expenditure Bylaw 

/ P  
Dated at Ottawa, Ontario this 18 day of 



SONGHEES FIRST NATIONS TAXATION 
1500UAdmirals Road,Vicloria, H.C. V9A 2 R 1  

Office ( 5 0 )  383-37 19 Fax. ( 2 5 O )  333-1 08.1 

Songlkccs First Nrl t inn 

Songhccs First Xatioo Property Tax Eapctlclitut+c-Syl:11) 

The Property tlsscssrnent iuld 'l'axr-i~icm Rylan-s were l - t~ude purs~la-ln( :o subscction 
83(1) of tllc Indian Acr. R S.C. 1985. c.  1-3, for thc purposc of' taxation fu r  local purpom 
ni' Iarld. or. interest in land. ir! the '-rt.c;t.rvc" (as detined in the Pr oycrt! ~1sscssmt.n~ a t d  
' I  :il ;\tion Byl;i\i }, including r~;hts to nccupy, posscs5 or use ; c ~ i l ~ l  I r l  the " ~ . c s e n ~ " .  

I;;irbst.ction K ' I  (2) of rhc 111dia1l Ac[  provides t h a ~  211 cxpt'11~1it~ll-T mrdc out of' 
rnonc! 5 rniscd p~irsudilt t~ subsection 83 (1) of'tkie Indian Act must bi' rrlrtde under ~ h r  
a u t h ~ r i t > ~  of' a byl:~iv ol' I I K  co~lncil at- the band; 

S t c i i o ~ l  12 o f  the Prcy-rcrty I'asatinr? H y l a ~ v  iiuthr~rizcs the rnaking o!'c.c.rtain 
espcn~!ttl.~!.c~ ou t  u!'the pmpcrr!. t.ax rc\,cnLIc and, in addition, this 'I~ns;ilron 1-!spcnditurc 
I3yJair, i< Ilereby ellac tcd for the purpose, inlur ir/ic/.  of establishing p t ~ l ~ c d u r e s  f o r  11)c 
n~~thor izu t i r~ l~  of expendit~~i-cs to bc. 111ndr: out nf prupt:rtq tax rc\,clluc from tirnc to  rirnc.: 

KO\\' nE IT HERERE' KI~~SOLVED that thc lbllowing bylaw bc :ind is hcreb) 
en;-lc!cd pursuatlt to t!le provisions o f  rhr. Indian Act ;ind in particular s u b s e c ~ i o n ~  83 ( 1  ) 
i~ilJ ( 2 )  thereof; fat. tlic purpose o! a~~tl lorizing rspcndl~tircs to bc !t~nclc' 0111 of prop~ '~ . ty  
tax rc\'cr)Lic 

I .  '1 his byla\\ III:I) be citcd fnr all purposcs as the "E'rcjper-y l'as Tjrrpenditurc 13j-Ii1w". 

2 .  In this byI;l\\. i ~ ~ c l u d i n g  witllout lirniling the gctleralitj' of the :i)regoing in thc' recilals 
and this c ~ c t i o n .  



' -a~~l~u:l l  propcrty Ins budge(" tneans a hurlget that inciudes alld identifies i n  n ycl~cral tvay 
projcctcd psopcrty tax revonue for a fiscal ycar, s u ~ p l u s  or tic!icit propcrty Iils rc lenuc 
cn~-1-icd o ic r  from previous lisc3I and projected cxpzndi ti1r.r: to kc ttltidc oui of 
propertj t n  revt'llLic for tilt tisc;il )car  local purpust's; 

'-bnrld" nlciins the Songl~ezs First Nation; 

'47311~1 cou~!ciI resolutio!~" t11e;ii1s cl tl1otio11 passed ctricl  appr ovt.(! at a r~lccting o t' ct,iinci 1 
pursrialit t c l  thc consent of a mnjnr~iy of tllc q w r u r n  of the cou1~ci101-s of tile b311d: 

' 'conlmunit~. ii 01-ks" inc1~1dc.s ~vilhclut I i n ~ i  t;ttion. &signing, cor~struc t ing recorls~n~cti l~g.  
creatirl:. replacing. eirli~rgirlg, ex tcr ding, rc-n~tlving: tnoving, repail-ing. maintainii~g ; i : d  

opcraring building>. ~ t -o rks  and ficili tics (ullic~. than public lvorks). l~ca t t .~ i  within tcscr1.e 
ntld owned. operated, conrrolled, n~an:tged, administered, providecl or finrulcinlly 
supported. ~vtiolly or in part, bjm I11r band or caunc.il on bellnlf of the 13;111d a ~ l d  used for 
cornmu~litl; seri.iccs or grnera! government services, incluJing: ivithout limiting IIlc 

gcneraliry of ihs funegoirlg, battd admiriisrrariorl offices, band p ~ ~ b l i c  lvorks yards. 
cctrle(erics, cul t u r d  ct.i~li csl daycart c.onlres, group hom~:~ .  l i  brrit-ies, archives, nulszums, 
~lr-1 galieries, recst.ntiun centres. paiks a i d  playgrounds, ~ogedlcr w i ~ h  rcservc lands 
appilrtcnant thereto: 

- .cnmn~ur l~ry  sct\,icc\" i r l c l ~ i ~ ~ c s ,  ivithout l irni:;iiion. prngr;tms at~r i  scrt ices (otl1rr I).I.I~I 

u ~ i l ~ t y  servircs). operated, cclntrolled. nl;:naged, ndrniliislcrcd, pro) icled or final:c~all y 
supported, L\ holly or p r t ,  by 111t hard ar coutlcil o~ bchi11 j'uf thr: t7;illd a!1i1 of  bcnt.1; t 
to an:. residents nf 1escl\ e jnhtstl~c;. in conlmon with any  nor^-residsnrs of rest.]-ve o r  r l c l l )  

iticludrr~g, w i t h n u t  linlitinp, ll~e generality of the forsgoitq:. social. p ~ t b l i z  heallh, cultural. 
rccrcaliorl, etlucallori. ciayca1.e. librai y, park, playground, police or f>re protcz tion 
pro~rr.nrlls ancl SCSL ~CL' \ ,  

'counci I" ~ncar-ts the council of Lhc Sr7nghets First N:ition n~ i th i~ :  ~ h c  rne;lning o t 
~uhscct iun 2 (1 ) ol' 111c Indiil:l Act 35 ~ I e c t c d  k! rhc- hand mcn~twrs frvrn time lo timc 

"general grn crnlucrlt services" includes. n'ithout lirn~r:ltion, got cr1~111ent nnd 
aci~nir~istr :~t~ i c programs, services and apcrations of thc biil~rl or council 011 hehl~lf of'  thc 
band includin~.  i r ~ i t h n ~ i t  linliling tllr gencra1i:y of the foregoing. IIIC o p c r a t i o ~ ~ ~  n f  C U C I ~ I C ~ ~  

n ~ i l  ihe dcrclopnlent, preparation: t.nforccmt.nt and aJininistratior! of council nr t ~ ~ i n d  
politics, 1 9  laws and plogr~uus and tllc ndminit;tmtio~l ;lnd opcr:lrion of drparttnentc of' thc 
hand: 

"h.1inislt.r" 111c:uls thc Minister of 111dian Affairs and Northern 13c.vt.lopillcnt and incluc-lcl; 
a person desigt~atcd in mriting bj- t l ~ c  ~ninisrcr; 



"pci-i11itlt.d property tnxaiion b~ - l aw  cspcnditurrs" means those expcnditurcs octt ol' 
17ropcr.t)~ tax revclllle ~ l l t h ~ r i ~ ~ d  I O  bt3 ~nnde under scctiun 12 of tllc l'~.operty  axiti it inn 
13~,l;nv: 

., "propc'rty :~ssessniclnt b>.ta:v I I I C ; ~ I I S  1 1 1 ~  S O I I ~ ~ I C ~ S  I11cjian I3311d P r ~ p e r l y  'l':~urr~iun 1 3 )  1;trt 

nppro~.i.d :tnd pnsscd hy the c n ~ l n c i l  3 rd  approved by ~l-ie Minister, as amcndcd SI-o~n l:ms 
!o ~ i m c ;  

"prnpcrty ti1xatic.n b>,law" means the Songheei Indian Band 1'ropcr-t~ 7'axation I3ylau 
approved ntld passed I, ~ h c  couricil ;~ r l c l  appru\,cLl b j  thc: hlinistcr, :I!. z~i i rndcd i innt  tinx. 
IL~ rimt.: 

" property ~ t x  i-cvs~~uc.' includcs ill1 taxes and other m o n q s  raised urlder thc I'rc~prrtk- 
Assc.ssmcr~t and -l'asatic>n Ryla~rs. i ~ l c l u d i ~ ~ g  without Ii~lliting the gcnCi-ality of thc 
fbregring all i11tc.rcst earucd h r c o  r: and oher ~lccur~~ltla(ioris tlrercto !?urn : ~ [ I I C  to ~izztc: 

"pub];< worl;s" includes: 

(a) rlcsignlng, constructing. reconst:-ucting, crcat ing. rcnlacing. enlarying: eslcndinp 
rcmovi t~g, n-,r~ving, rcpairicg. rnaint3ining or vpcra ting: 

i. roads. strtcts, o.;mcrpassi.T. undcrp;tsst.s. sideivalks, i?>i>i cro~cings.  c~11-bing 
bridges? tunnels, ~ul \~er ts ,  em bmkmonts and rctaini~lg iirnlls; 

i i , ecluipn~ct~t ,  bvircs. 11-urks and fiisilities. incl t d i n g  stiindards and c,?r>dui I<. 
necessary to supply public lighting within rcscn.e: including iv i thou~ lirnitiug 
the g e t ~ e ~  a1 jty of thc fclregoinp, all necessary nules, trn\-crs. cross-armsl 
cilcascrnents, tr;u~sformcr structures 2nd 0tl1r31 related \~orks  i111d fitcilities; 

I i condr:its for ivircs, libm-uptics r r r r k I  p i p s  for p~irposcs trr11t.t- tltiln pro\ idin& 
public lighting i\.i tl1i11 reserve, irlcluding without liini ting the generality of thc 
foregoing a11 nc-ccssary poles. Ivwcrs, cross-;irms. oncascrncnrs. transrorrllt.~ 
structures arid clther relatcd w~lrks 2nd t'acilitics; 

. s t o r n ~  or s:tni~ary l it.ri cr or stwtcr lines, orks :in f;icilincs. inc l~ :d i l~g  scr\.icc 
cunncctions to 5rut.r or uater  lines on land abutting o :nain; 

v scwcragc I rcatrnotlt and water trcattneilt \vorksl facilitiz:, and p l  anls; 

I .  rd:i i~~ing ri'alls: r-ip-rap, sheet-pilinz. sc:l-~t.aIIs. pilings, dj-kcs ;u:d hreak~r.i~ler.s 
in, along or adjaccnt to thc sca, n lake or a river; a i ~ d  

vii. any buildings, iv0 t .k~  or kicilitics selatcd or ancillary to a111.th1ng referred to in 
sctbpnragraphs (i) tl~rough (vi) 

togethcr w i ~ h  rcser\,c lands appurtcr~nnt thcrcto; 



(b) rcmcdi;lting cnvironmcntally co~ltaininateii reserve lands: and 

(c) cr-cati~ig new Innds by any lawful me;lns including, without limiting the gc.~;cralitv of 
tho foregoing. hy the p lacen lc~~t  a : d  cr:)mpaction i j f  permitted soils and othcr f i l l  
~naierinl s; 

i L rc-s~.r~,c" means thoqc Iri!~cls tllc legal lillr: tr) i ihich is \ e s ~ o J  i n  Her h4ajjesty. thai Il:ri c 
l3ec11 sct  pat-1 by I Icr  A3ajtsty for tht.  LISC and benefit of t l ~  hand, c\.llcthtr they be 
designated I A I I ~ S  or corldi tionally s ~ l r r c ~ ~ d e r e d  lands c r  other\\ isc and special rcscrves 
k i n g  Inndc rhar have been sct apart for the use snii hvncfit of t h i  Sr~nghees First Nation 
and lcgal tide thcrzio is not vested in I l c r  kl;lj<sty \\,ithin the rl~e:il~itlg of s c c t i o ~ ~  10 of the 
1 1 ~ ~ ~ 1 , ~ i l  Act ;  

' 's~rvr!~or o f  taszs" mcans the stlri cyor of taxes appnintcd by the council iirlder thc 
Songhcc~  11l~lia11 X3ilrld I'roperty Assessment and ' I  asatiun Dy  lnivs, 

"ta~ntion cspenditure b~*laiv" means this Taxation E;,xpt.ndilure Hylaw; 

"utility scl.viut..;" includes itratc.r, storm setvcr. snniiasy sewer, garb;iyc collectiot~. g'11 b;lgc 
disposal. wlid waste dispor;~I. hewage trcatmcut ;i~ld Lvatcr I Y ~ ; ~ I I I I C ~ N  programs. s t r j  iccs 
;ind I )p21 , ~ t  ions. 

4. 1 ) This bylaw a u t h o r i ~ ~ s  the expenditure of propcrt~.  tax rt-venuc by corlncil nn 
behalf of thr l?nrid lor local purposes. 

(2) W illlout limiting the gencial~ly of  subsection (1) but for greater cc-I t.~inty, this 
t ) ~  I:(\\ r t ~ i ~ h o r i ~ c ~  the e~penditure of property tax revenue by council on bcha!i'of' 
chc hatid on community works, cr>~limunity services, gcnct.:~l government at.r\'ices, 
1)"-~nillcd pr cqerty taxation bjrlaw cspcnditure, pubiic works ;ind utilir). sc~.viccs. 

ANNUAL PKOt'Elt7'J~ TAX RUI)C:I:'I' 

5 ( 1  1 011 01. befoi-c O c ~ o b e r  3 1'' i l l  r a c h  fiscal year, thc surJecyor of taxes sh;lll prepare 
and table‘ wit11 council a dl-aft nnrliial propert) tax budge1 for the then current 
fiscal I;r>ar and a draft band cuurlcil resolution approving thc hudgt-1. and Cour~cil 
sha!l t.n&a\or to consider such bu~lgc t  and resolution on or beibre Ilece~nbcr 15'" 
of the samc fiscal car. 

(2 )  At] annual property tax budget may, but is ]lot requirccl lo, bc in I I W  form uf  that 
draft nnuual propcrty tax budgct attached as Schedule "A" to this bylnxv. 

( 3 )  Subjcct to subsec tiotlr4), a11 expc~iditurcs madc out of ~ r ~ 3 l w - t ~  tax rcvmuc tllat 
C:uunciI is authorized to 111akr ~itldcr this bq Ian shall be madc pursu,int to n u  
r-l~lnuiil p~ opcrty tax budsct that has been apprm,zcl b ~ .  band collncil rcsolutio~l 



(a)  band council rnJj at any time n:ld from time tu tilrle amend s n ~ ,  arlnual 
property tax b~idgct and b,irld council resol iition appro\ ing an 
annual prc~per ty  tax butIget. and 

(b) rtathirrg i n  this b) I m v  shall h ,~ve  thc c ff'ect of ariicii~lin; scclion 12 ol' 

the Property Tasation Byla!\ 01. of limiting 1111: authoriza~ ion of, or 
rcquising additional psoccdurus tu pcrmit. expenditures uf' pruperty tax 

revenuc tl~creuniier. 

I'ROl'EIt'I Y TAX KEVKNI!E AC:C'Oll K'I'S 

G. (1 )  All  property tax rc.\.enut: sl~nll tic- depusitccl in a spcci31 xccounl or accounts 
ruairlt,iincd in t l : ~  ilanlc of the band and be i ~ ~ ~ , t . s t c d  until required lo bc espcudccl 
pursuant tu Ln annual propcr:y t ~ s  budget th:tr h , ~ s  been appwved by band cr)uncil 
resoluliui~ 

(2) Any surplus properly tax re\ enue raisccl c iur i~~g a fiscal >.ear Illat I T  nut ruquired 
f'or expenditure during t11~11 iiscul ycar pursu,~nt to an an1111al property tas budget 
that hns t~t-cn approved by b311il C .OUIIC~\  res~llutinfl, shill1 ~ C ' S C ~  aside i n  n special 
f ~ i r i d  accuu~lt or accou~its maintained il: thc name of the b,111d and be in1  csted ulltil 
~ t .q ;~ircJ  for such espctiditul.e in ;: Ifi~tiii-l: fiscal :,ear. 

n 

I .  Tllc surixyor of tarcs shall admi~listcr this bjrln~t.. 

8 ,  'Shi s b j  Inte shall Lw cc~tistrucd as being rcrncdial. and s!~;lI I bc gil  en such fiiir, 
largc and librm1 cn~~struction and intcrprctatio~~ as b e s ~  crlsurcss tlic ntt:~inmcnl of 
~ t s  objecti\.es. 

9. j 1) Headings f o r 1  no part of this h!~lriit. but s h ~ l l  by c a i ~ s ~ r u c d  2s being irlserted for 
convenience of' rzfcrencz onl!,. 

(3) .4 finding b y  a court ofcu~npctent  j u ~  isdiction that ;1 scitl011 or provisic~rl oi'this 
h! I;ILV is void nr invalid shall not affect or bear upoi~ the validit>, OI i~lr.alicjit>~ of 
:lny otlicr section o r  pa r t  of this bj-law or rhis byiaw ah a whole 

(3) Wherc n provision in  this bylaw is esprcssccl i r l  the preqcrlt tensc, f~ i t i l r t  :e lw C)I 

in t l~c  p ~ s t  tensc, tllc prclvision applics to the circ~irnstances as they a ! i w  



4 In this h~rlaix~ wordc in the sitlgulnr inciudc thc plura?, and \\-ord.; in  the plur:il 
include thi. singular. 

( 5 )  R pcnalty i n  (hc amount uf 1 0%) of gri>br; taxes mil l  be clldrged on unpmd taxes at 
thc pcn;l!iqV datc. 

(6j  interest in  \he amoui>l of' prim2 plus 3% nil l c\larged u11 unpaid tazcs on the 1ir.st 
il:iy of 2006. 

1 .  This ly la i r  shall corn2 Inlo force i~n!nediatclq. upun  being :ippro~'cci b:. the 
121 11~islt.r. 

This hj-law is hrl.cby enac1t.d by Ct3uncil at a d ~ I y  coni'cned ~ncsting hclJ 01 i  111e 8th day 
of I:chr~iar>, 2005. 

- . . . . - - - . . - - - - - - 
Councilor 17rank E. Ceorgc 

. -. .. -- - 
Clnuncilor Nicholas .-\lbsny 

- -  P-- - - 
- -  

<:nu ~ ~ l o r  John liicc Jr. 
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.... LL . -- ,, , . . - . .  - ; . ~ - - ~ ~ i _ - . .  ..LL .-.- . 1 

General Government Services 
.. ....... .. .... ........... .. ... - - -. - - - 

i Board fo Review $3,000.00 

I Directors Liability Insurance $30,000.00 

I Tax Administrat~on $1 54,000 00 

General Governmcnf Services Expenditure Total $241,000.00 
.. ..... ! . - - - . .  - .... - -  - .  ...... - . 

Protective Services 
......... . .  . .. , -  - ............. . --.-- -. - - - 

i Bylaw Enforcement $64,000 00 

I Animal & Pest Control 52.000.00 

Fire Protection 556,500.00 

I Emergency Measures $1 0,OCO.OO 
t Protcclive Services Expenditure Total 

. .  - . .  - 
$932,500.00 

. - - -. . -. . . . . . . . . . . . . .  . .  ....... . .... . 

Transportation Services 
..-........ .-. . .- . . 1 Roads and Streets $25,000.00 

Transpotfation Services Expenditure Total 537,000.00 1 . - - . .  - . .  - . .  - - . .  

Recreational and Cultural Services 
......... -. . . . .  - -. .. - -. . -- . 

i Cultural Grants $10,000 00 

I Playground & Parks S8,OOO.OO 

I 

! 
> - -- - . 

Recreational and Cultural Services Expenditure Total 
. . .  ..... . . - 

$18,000.00 * 

Community Development Services 
... , . . .  . _ . - -  .- . . . .  . .  - . - -- - 

i Plannrng 515,000 00 

I Engineer~ng $15,000 00 
I 
1 - -_- - -- 

komnrunity Development Services Expenditure Total $30,000.00 
.. . . .  . . .. . . . .  ... - -- 

Erivironrnental Health Services 
I 

. . -- . - .. . . . . . .  - -. - .. -- 

! Refuse Collect~on $15,000 00 

i Sewer & Water 558.000 00 

1 - -- - . - - Environmental Health Services Expcnditure Total 
-- - $73,000.00 

-" -- 
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Fiscat Services 

I 
. -. - . . . . . . . . - . . . . - , .... - -- . - -- -- 

I 

i 
Status Exenipt/ons 

Homeowner Grants 

tncome Stablllzatlon Fund 

[ Cap~tc?l Projects Fund StiF.000 00 

Fiscal Services Expenditure Total I . - .. . - .. . - 
$432,000.00 

- ... -- 

Taxes for Other Governments 
-. - . - - . - . - - - -. . . - - -. - - - . - -. - - . - - - -- - . - 

,! 
; Assessment Authorl!y 59,509 00 
i 

Reglonal District Hosp~tal ~27,000.00 
I 

I Taxes for Other Govcrfln~ents Expenditure Total $36,500.00 

2005 Property Tax Budget Total $1,000,000.00 
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